曲雪办发〔2019〕120号

[bookmark: _GoBack]
小雪街道办事处
关于做好2020年度城乡居民基本医疗保险费
集中征缴工作的通知

各管区、各村、街道有关部门：
     为扎实做好2020年度城乡居民基本医疗保险费征缴工作，根据《中华人民共和国社会保险法》、《山东省医疗保障局 山东省财政厅 国家税务总局山东省税务局关于做好2019年居民基本医疗保障工作的通知》（鲁医保发〔2019〕57号）、国家税务总局曲阜市税务局和曲阜市财政局和曲阜市医疗保障局《关于做好2020年度城乡居民基本医疗保险费集中征缴工作的通知》（曲税发〔2019〕17号）等文件要求，结合我街道实际，现将有关事项通知如下：
一、城乡居民基本医疗保险参保范围
本街道内不属于城镇职工基本医疗保险参保范围，且未在外地参加城乡居民基本医疗保险的城乡居民，包括农村居民、城镇非从业居民、外来常住人员、各类全日制普遍高等学校和中等职业学校在校生等。
已参加城镇职工社会保险的人员不得再参加城乡居民社会保险，避免重复参保。
二、城乡居民基本医疗保险缴费标准
2020年度城乡居民基本医疗保险个人缴费标准为每人250元。
三、征缴方式
（一）特殊缴费人群
免缴费人群：城乡最低生活保障对象、农村五保对象、城镇“三无”（无生活来源、无劳动能力、无法定赡养人）人员、孤儿、重度残疾人、70 周岁以上老人、建档立卡贫困人口个人缴费部分，由财政予以全额补助。2016 年 1 月 22 日前确定的农村独女户及双女户父母个人缴费部分继续享受政府补助，其中 2016 年 1 月 22 日及以后再生育的个人缴费部分不享受政府补助；以上人员需在所在村或相关部门进行确认。
新生儿：出生后六个月内办理参保手续并缴纳个人缴费部分，自出生之日起享受居民医保待遇；出生次年的居民基本医疗保险费应在规定的参保缴费期内缴纳。
对错过集中缴费的居民医疗保险（包括新生儿），按当年个人缴费和政府补助标准之和，补缴当年居民医保费，自参保缴费之日起 30 日后享受待遇。
（2） 正常缴费人群
1、对村居正常参保缴费人，在规定的集中征缴期内村居居民以家庭为单位参保，村民委员会代收代缴医疗保险费，保费收缴以POS机刷卡、扫码缴费方式为主。也可通过银行柜面、山东省电子税务局、山东税务微信公众号、办税服务厅等方式和渠道进行自主缴费。在集中征缴期过后，镇街、村居不再集中征缴。
2、对非村居正常参保缴费人，可采取集中代收或其他征收方式，逐步推行使用银行柜面、山东省电子税务局、山东税务微信公众号、办税务服务厅等方式缴费。
四、城乡居民基本医疗保险集中征缴时间
城乡居民基本医疗保险集中征缴时间原则上定为2019年11月8日至12月20日。共分三个阶段：
第一阶段：11月8日-11月25日，集中征缴，信息录入。
第二阶段：11月26日-12月10日，征缴扫尾，统计汇总。
第三阶段：12月11日-12月20日，集中公示，总结验收。
五、部门职责分工
1、医保所负责城乡居民基本医疗保险参保的扩面工作，及时完成参保登记和免缴费特殊群体的系统录入工作，做好征收清册核实、数据传递和政策解释宣传工作，以及特殊群体个人缴费征缴确认工作。
2、税务部门负责城乡居民医疗保险费个人缴费（除特殊群体外）的征收、对账、入库工作，以及征缴业务的宣传辅导、政策咨询和人员培训工作。
3、财政所负责基金的监督监管工作。
4、派出所负责做好本辖区内参保居民户籍信息核实工作。
5、民政办公室负责提供城乡最低生活保障对象、特困人员、孤儿人员信息等。
6、扶贫办公室负责提供建档立卡贫困人员的信息。
7、残联理事会负责提供农村重度残疾人信息。
8、计划生育服务站负责提供2016年1月22日前确定的农村独女以及双女户父母信息。
9、教育部门负责督促学校配合做好学生参保登记缴费工作。
六、工作要求
（一）加强组织领导。城乡居民医疗保险关乎社会和谐稳定，应充分认识其重要性和艰巨性，精心安排部署。为保证2020年城乡居民基本医疗保险集中征收工作的顺利开展，街道成立主要负责人为组长，分管领导为副组长，管区、财政所、人社所、医保所、民政办、计生办、扶贫办、卫生院、教委等部门负责人为成员的领导小组，负责本街道居民个人医疗保险的筹资工作。各村也要相应成立领导小组负责医疗保险的收缴工作。将工作落到实处、有序开展，明确工作目标、时间节点和工作纪律，保质保量完成征缴工作。镇街医保服务机构要做好参保登记、征收清册信息的核实传递。
（二）加强政策宣传。要采取多种形式，加大宣传力度，充分运用广播、电视、网络等新闻媒体，依托镇街、村居、社区，采取标语宣传、上门宣传、发放明白纸等形式，向本辖区内的居民普及社保政策、本地采用的主要申报和缴费方式操作流程、征缴期起止、基层税务分局（所）和委托代征（代办）机构地址与联系方式，引导城乡居民自愿参保缴费，做到应保尽保。
（三）加强部门配合。集中征缴期间，各相关部门要加强沟通协调，建立征缴工作联席会议制度，严格履行各自职责，全力以赴做好城乡居民医疗保险费的征缴工作，共同解决集中征缴过程中遇到的问题，妥善解决新生儿等群体的应急参保记账问题，避免重复参保、漏保现象发生，力争最大提高征缴率，确保参保缴费人及时享受社保待遇。
（四）强化督导考核。城乡居民医疗保险费征缴工作已纳入村居考核内容，实行目标责任制管理。为确保完成年度征缴任务，市税务局、医保局将对村居征缴工作进展情况进行督导，不定期督查，对领导重视不够、工作措施不力、完成目标任务不理想的村予以通报批评，督促限期完成。

附件：小雪街道居民医疗保险筹资工作领导小组成员名单

  小雪街道办事处
2019年11月7日

小雪街道居民医疗保险筹资工作领导小组
成员名单

组  长: 王  栋    （党工委副书记、办事处主任）
副组长: 丰宗艳    （办事处副主任）
副组长: 尹利兵    （陵城税务分局局长）
成  员: 张凤霞    （财经服务中心主任）
成  员: 孔智敏    （为民服务中心主任、退役士兵服务站站长）
      陈中水    （人力资源和社会保障所所长）
成  员: 孔淑兰    （纪工委副书记、小雪管区党总支书记）
      王召东    （农村经济管理服务站站长、北兴管区党总支书记）
      姜洪昌    （扶贫办主任、凫村管区党总支书记）
成  员: 孔维欢    （信访办主任、三合管区党总支书记）
成  员: 孔  波    （环保所所长、白杨管区党总支书记 ）
成  员: 颜承凤    （民政办主任、残联理事长）
成  员: 王  洲    （计划生育服务站站长）
成  员: 孔海峰    （小雪中心中学校长）
成  员: 兰玉杰    （小雪社区卫生服务中心主任）
成  员: 娄术娥    （医保所所长）

领导小组下设办公室，办公室设在人力资源和社会保障所，丰宗艳同志担任办公室主任，娄术娥同志担任办公室副主任，负责全街道的居民医疗保险筹资工作。

 小雪街道党政办公室                      2019年11月7印发
1